
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 47

Registro Generale N. 975

Sondrio, li 30/08/2022

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI
COMUNALI, PERIODO 1° SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO
DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 – SMARTCIG ZE43785682

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1016 del 03.09.2022, il Comune di Sondrio

decideva, per i motivi lì indicati, di affidare a INTRECCI cooperativa sociale (C.F./P.IVA
00577350143), con sede legale Strada delle Tunda n. 8, Tirano (SO), l’appalto del
servizio di apertura/chiusura cancelli e ingressi a immobili comunali, lì meglio descritti,
per il periodo dal 01.09.2021 al 31.08.2022 e alle condizioni lì indicate;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1539 del 21.12.2021, detto servizio è stato
esteso al cancello dei giardini della sede del BIM in via lungo Mallero Diaz con
decorrenza dal 1° gennaio 2022, alle medesime condizioni;

- le prestazioni sono sempre state eseguite regolarmente;

RILEVATO che l’appalto è in scadenza e che i servizi vanno garantiti dal Comune con continuità;

RITENUTO quindi opportuno:
- garantire l’effettuazione dei servizi in oggetto per la durata di un ulteriore anno

mediante affidamento alla medesima INTRECCI coop. sociale, alle condizioni vigenti, in
considerazione della necessità di non interrompere il servizio, della ristrettezza dei
tempi, della regolarità delle prestazioni svolte sinora, della affidabilità e puntualità
dell’appaltatore, nonché della convenienza delle condizioni economiche concordate
ossia le medesime precedenti, fatto salvo l’adeguamento previsto dal capitolato;

- con riferimento alle possibili limitazioni per l’emergenza sanitaria Covid-19, che
potrebbero ripresentarsi nel periodo di vigenza del contratto, disporre l’affidamento per
intero, con riserva di ridurre proporzionalmente il corrispettivo in applicazione dell’art. 6
del capitolato speciale qui allegato (“Variazioni alle modalità di espletamento dei
servizi”) alla luce dell’eventuale inutilizzo totale o parziale per l’emergenza sanitaria che
comporti la sospensione del servizio;



RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, circa la
prevista possibilità di procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a €
40.000,00 purché adeguatamente motivato;

VERIFICATO che il servizio in questione può essere acquisito tramite la piattaforma telematica
SINTEL della Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della
P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della legge 296/2006 e della successiva normativa di
settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con
deliberazione n. 312/2013;

RILEVATO in particolare che è stata espletata apposita procedura per l’affidamento diretto,
tramite SINTEL, ID n. 158386995, a INTRECCI cooperativa sociale e ritenuto quindi di affidare
alla stessa l’appalto del servizio di apertura/chiusura cancelli e ingressi a immobili comunali per
il periodo dal 1° settembre 2022 al 31 agosto 2023, consistente nelle prestazioni qui sotto
richiamate e come dettagliate nel capitolato speciale d’appalto, qui allegato e ritenuto
meritevole di approvazione, nonché alle condizioni del progetto qualitativo già offerto (per
quanto compatibili con la nuova ridotta configurazione del contratto), verso l’importo totale
presunto di € 14.549,00 + IVA (pari a complessivi € 17.749,78), così dettagliato:

Importo al netto IVA

a) Apertura/chiusura cancelli giardini € 12.303,16

b) Apertura/chiusura ingressi Palazzo Martinengo € 2.245,84

totale € 14.549,00

DATO ATTO che:
- l’operatore economico ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti per

contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con
particolare riferimento all’art. 80 d.lgs. 50/2016;

- con riferimento al comma 1 di detto art. 80 (assenza di condanne per reati gravi in
danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale), risultano
agli atti i Certificati del Casellario Giudiziale da n. 1522438/2022/R a n.
1522442/2022/R, tuttora in corso di validità e che confermano la dichiarazione resa,
mentre con nota prot. n. 29260 del 23.08.2022 è stata inoltrata richiesta di rilascio di un
ulteriore certificato, richiesta ancora non evasa;

- con riferimento al comma 4 del medesimo art. 80 (assenza di violazioni gravi,
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi
previdenziali), è stato acquisito DURC on line regolare, INAIL33483557, data scadenza
14.10.2022 (agli atti);

- con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. a), c), c-bis), c-ter), f), f-ter), g) e h), d.lgs.
50/2016 mediante accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213, comma 10,
del Codice Contratti in data 19.08.2022, senza rilevare annotazioni;

- con riferimento al requisito di idoneità professionale ex art. 83, comma 1, lettera a), e
comma 3, Codice Contratti: mediante acquisizione d’ufficio tramite collegamento
telematico al registro imprese C.C.I.A.A. della visura camerale, documento n.
T485728181 estratto dal registro Imprese in data 19.08.2022;

- lo SmartCIG attribuito al presente affidamento dal portale dell’ANAC è ZE43785682;
- ai sensi del combinato disposto degli artt. 32, comma 10, lettera b), e 36, comma 2,

lettera a), del d.lgs. 50/2016, non applicandosi al presente affidamento il termine
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del medesimo decreto, è possibile l’esecuzione
d’urgenza del presente contratto e ritenuto di autorizzarne l’esecuzione immediata, in
considerazione della necessità di dare inizio al servizio in oggetto;



RITENUTO quindi sussistano i presupposti per l’affidamento dell’appalto in oggetto a INTRECCI
cooperativa sociale, verso l'importo complessivo presunto di € 14.549,00 + IVA ed alle altre
condizioni sopra meglio precisate, fermo restando l’esito favorevole del controllo relativo al
certificato del Casellario Giudiziale;

VISTO l’art. 191 d.lgs. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione 2022 – 2024;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d.lgs. 267/2000 del 18.08.2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di assegnare con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice, per
le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi richiamate, a INTRECCI cooperativa sociale (C.F.
e P.IVA 00577350143), con sede legale Strada della Tunda n. 8, Tirano (SO), tramite procedura
Sintel ID n. 158386995, l’appalto del servizio di apertura/chiusura cancelli e ingressi a immobili
comunali nel periodo 1° settembre 2022/31 agosto 2023 (Smart CIG ZE43785682), verso
l’importo complessivo di € 14.549,00 + IVA (pari a € 17.749,78 lordi) determinato come in
premessa e alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto qui allegato e approvato
nonché, per quanto compatibile con la nuova ridotta configurazione del servizio, al progetto
qualitativo a suo tempo offerto in gara (procedura negoziata indetta con determinazione Reg.
Gen. n. 200/2016 e affidata con determinazione Reg. Gen. 248/2016);

2) di impegnare all’uopo l’importo di complessivi € 17.749,78 sul bilancio 2022-2024, esercizi
2022 e 2023, con SmartCIG ZE43785682, come segue:

cap./cod. esercizio 2022 esercizio 2023

4331/253 € 2.001,32 € 4.002,64

3760/154 € 1.000,66 € 2.001,32

6490/101 € 536,76 -

6490/154 € 1.464,55 € 4.002,64

3995/402 € 913,30 € 1.826,59

TOTALE € 5.916,59 € 11.833,19

dando atto che l’impegno assunto sul capitolo 6490/101 verrà spostato al capitolo 6490/154
dopo l’approvazione della relativa variazione di bilancio;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. 50/2016,
mediante scambio, anche telematico via Sintel, di corrispondenza;

4) di autorizzare e richiedere all’appaltatore l’esecuzione d’urgenza del contratto già a partire
dall’inizio del prossimo mese di settembre, per i motivi di cui in premessa;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio ambiente;
- al servizio eventi.

Il Dirigente del Settore Servizi finanziari e culturali
Dott.ssa Cristina Casali



firmato digitalmente ex d.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 09.02 4331.253 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

491 N. 3589 € 2.001,32 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI COMUNALI, PERIODO 1°
SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 –
SMARTCIG ZE43785682

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.001 05.02 3760.154 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

492 N. 3590 € 1.000,66 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI COMUNALI, PERIODO 1°
SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 –
SMARTCIG ZE43785682

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 06.01 6490.101 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

493 N. 3591 € 536,76 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE



Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI COMUNALI, PERIODO 1°
SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 –
SMARTCIG ZE43785682

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.001 06.01 6490.154 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

494 N. 3592 € 1.464,55 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI COMUNALI, PERIODO 1°
SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 –
SMARTCIG ZE43785682

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.001 05.02 3995.402 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

495 N. 3593 € 913,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI COMUNALI, PERIODO 1°
SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 –
SMARTCIG ZE43785682

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 09.02 4331.253 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

496 N. 79 € 4.002,64 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI COMUNALI, PERIODO 1°
SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 –



SMARTCIG ZE43785682

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.001 05.02 3760.154 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

497 N. 80 € 2.001,32 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI COMUNALI, PERIODO 1°
SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 –
SMARTCIG ZE43785682

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.001 06.01 6490.154 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

498 N. 81 € 4.002,64 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI COMUNALI, PERIODO 1°
SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 –
SMARTCIG ZE43785682

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.001 05.02 3995.402 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

499 N. 82 € 1.826,59 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INTRECCI SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00577350143 - P.Iva: 00577350143

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO APERTURA/CHIUSURA CANCELLI E INGRESSI A IMMOBILI COMUNALI, PERIODO 1°
SETTEMBRE 2022/31 AGOSTO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA € 17.749,78 –
SMARTCIG ZE43785682



Sondrio, 30/08/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


